
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UGEL CHICLAYO

DIRECCION - UGEL CHICLAYO 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 005478-2023-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC [4563565 - 3]

Id seguridad: 7258362
Chiclayo 30 junio 2023

VISTO: Los expedientes 4563565-0 y 4604893-0, y demás documentos que se adjuntan, presentado
por: TERESA JESUS PITA VDA DE SANTA MARIA, ALBERTO ANTONIO SANTA MARIA PITA,
MARITZA LORENA SANTA MARIA SANTA MARIA CARLOS ENRIQUE SANTA MARIA SANTA
MARIA, ALEXANDER ELISEO SANTA MARIA MENA, LOURDES AZUCENA SANTA MARIA ARANA y
KARINA GRICELDA SANTA MARIA SANTAMARIA, en atención al expediente judicial
Nº06392-2012-0-1706-JR-LA-04; en un total de cuarenta y dos (42) folios.

CONSIDERANDO:

Que, mediante RD.Nº000182-2020-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC [3322304-2] de fecha 06 de febrero del
2020, en su Artículo Primero se da cumplimiento a las Resoluciones Judiciales resueltas por el Organo
Jurisdiccional a favor de los demandantes entre ellos el administrado: GILBERTO ANTONIO SANTA
MARIA CHAPOÑAN, el mismo que en el numeral 2 del Artículo Segundo de la misma Resolución
Directoral se le reconoce y otorga el monto total de S/84,908.43 por concepto de Devengado e intereses
legales por la Bonificación por preparación de clases en el equivalente al 30% de su remuneración total
íntegra y por el periodo del 01-02-1991 al 30-06-2017.

Que, en el listado de sentencias judiciales el causante se encuentra registrado con el Nº657162 por el
monto total de S/84,908.43, habiéndosele pagado a la fecha S/25,983.74, quedando un saldo por pagar
de S/58,924.69, importe que debe ser distribuido entre los Sucesores.

Que, en el expediente judicial N° VEINTINUEVE de fecha 27 de enero del 2023, CORREGIDA mediante
Resolución N° TREINTA de fecha 17 de abril del 2023, se resuelve: TENER como sucesores procesales
del demandante GILBERTO ANTONIO SANTA MARIA CHAPOÑAN, a su esposa TERESA JESÚS PITA
VDA DE SANTA MARÍA y a sus hijos ALBERTO ANTONIO SANTA MARÍA PITA, CARLOS ENRIQUE
SANTA MARÍA SANTA MARÍA, MARITZA LORENA SANTA MARÍA SANTA MARÍA, KARINA
GRICELDA SANTA MARÍA SANTAMARÍA, ALEXANDER ELISEO SANTA MARÍA MENA Y LOURDES
AZUCENA SANTA MARÍA ARANA. 

Que, mediante Escritura Pública Nº199, de fecha 05-07-2023, debidamente inscrita en la Partida
Electrónica Nº11399233 - Zona Registral II - Sede Chiclayo, se declaró el fallecimiento de GILBERTO
ANTONIO SANTA MARIA CHAPOÑAN y como sus únicos y universales herederos a: a su esposa
TERESA JESÚS PITA VDA DE SANTA MARÍA y a sus hijos ALBERTO ANTONIO SANTA MARÍA PITA,
CARLOS ENRIQUE SANTA MARÍA SANTA MARÍA, MARITZA LORENA SANTA MARÍA SANTA
MARÍA, KARINA GRICELDA SANTA MARÍA SANTAMARÍA, ALEXANDER ELISEO SANTA MARÍA
MENA Y LOURDES AZUCENA SANTA MARÍA ARANA, resultando procedente otorgar lo solicitado.

Que, en la Partida Nº11412723 - Zona Registral II - Sede Chiclayo, del registro de Mandatos y Poderes, se
encuentra inscrito el Poder otorgado por: Carlos Enrique Santa María Santa María, Karina Gricelda
Santa María Santa María, Alexander Eliseo Santa María Mena y Lourdes Azucena Santa María
Arana, a favor de MARITZA LORENA SANTA MARÍA SANTA MARÍA, con facultades para cobrar sumas
de dinerarias.

Que, la Ley Orgánica del Poder Judicial, en su  Art. 4to. Establece “que toda persona y autoridad está
obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones Judiciales o de índole administrativa, emanadas de
autoridad Judicial competente en sus propios términos, sin poder calificar su contenido, ni restringir sus
efectos, bajo responsabilidad...”, en tal sentido los Funcionarios o Servidores Públicos, tienen la
OBLIGACIÓN de dar cumplimiento al mandato judicial, sin variar y/o modificar su contenido.

Que, con Oficio N°000742-2023-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC-OFAJ [4563565-1], el jefe de la Oficina de
Asesoría Jurídica de la Unidad de Gestión Educativa Local Chiclayo, remite lo actuado para que se dé
cumplimiento a la Ejecución del mandato Judicial de cosa juzgada en sus propios términos.

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UGEL CHICLAYO

DIRECCION - UGEL CHICLAYO 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 005478-2023-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC [4563565 - 3]

Estando a lo informado por el equipo de Pensiones, con el Informe Técnico
Nº000152-2023-GR.LAMB/GRED-UGEL.CH-ARH-PFOE [4563565-2] y a lo actuado por la Coordinación
del Área Funcional de Recursos Humanos y contando con las visaciones de las Oficinas de
Administración, Gestión Institucional y Asesoría Jurídica de la UGEL Chiclayo, se emite la presente
resolución y;

De conformidad con el D.S. N° 004-2019-JUS, que aprueba el TUO de la Ley 27444 Ley del
Procedimiento Administrativo General, Ley Nº 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año
Fiscal 2023 y a lo facultado por la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su
Modificatoria Ley N°27902, Ordenanza Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR, que aprueba el Reglamento
de organización y Funciones del Gobierno Regional y Ordenanza Regional N° 011-2011-GR./CR,
queaprueba el CAP de la GRED y sus respectivas Unidades de Gestión Educativa.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, a partir de la emisión del presente acto resolutivo, el
numeral 2 del Artículo Segundo, de la Resolución Directoral Nº000182-2020-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC
[3322304-2] de fecha 06 de febrero del 2020 correspondiente al causante: GILBERTO ANTONIO SANTA
MARIA CHAPOÑAN.

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER Y OTORGAR, los devengados e intereses legales de la
Bonificación de Preparación de Clases y Evaluación equivalente al 35% de la remuneración total, que le
hubiera correspondido percibir al causante: GILBERTO ANTONIO SANTA MARIA CHAPOÑAN con DNI
N°16438654, a favor de sus sucesores, de acuerdo a la siguiente distribución:

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, que la Oficina de Asesoría Jurídica realice las acciones
correspondientes, para que se EXCLUYA del Aplicativo de Deuda Sociales del Ministerio de Economía y
Finanzas al causante: GILBERTO ANTONIO SANTA MARIA CHAPOÑAN con DNI N°16438654,
registrado con Nº657162 y se INCLUYA a los SUCESORES, en el Aplicativo de Deudas Sociales del
Ministerio de Economía y Finanzas.

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, que el monto de los devengados generado por la presente resolución,
se efectuará de acuerdo a lo dispuesto por la Ley N° 30137 “Ley que establece criterios de priorización
para la atención, sobre Sentencias Judiciales en calidad de cosa juzgada”, sus modificatorias y su
Reglamento D.S. N° 001-2014-JUS; para lo cual deberán hacer llegar los números de cuentas del
Banco de la Nación al área de Pensiones a fin de que sean registrados.

ARTICULO QUINTO.- AFÉCTESE, al Pliego 452, Unidad Ejecutora: 300, Programa 9002, Producto
3999999, Actividad 5000991, Función: 24, División Funcional 052, Grupo Funcional 0116, Específica del
Gasto: 25,51,21 Pensionistas, del Presupuesto Anual vigente.

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a las partes interesadas conforme a Ley. 

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UGEL CHICLAYO

DIRECCION - UGEL CHICLAYO 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 005478-2023-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC [4563565 - 3]

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Firmado digitalmente
ALI MARTIN SANCHEZ MORENO
DIRECTOR DE UGEL CHICLAYO

Fecha y hora de proceso: 30/06/2023 - 11:04:53

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFICINA DE ASESORIA JURIDICA
   VICTOR MANUEL CASUSOL  FLORES
   JEFE DE OFICINA DE ASESORIA JURIDICA UGEL CHICLAYO
   20-06-2023 / 08:32:41

 - AREA DE RECURSOS HUMANOS
   CELIA LUZ PERALTA LALOPU
   COORDINADOR DE RECURSOS HUMANOS
   19-06-2023 / 15:32:30

 - DIRECCION DE GESTION INSTITUCIONAL
   WILLIAM ERICSON SALVADOR ORREGO JAIME
   DIRECTOR DE GESTIÓN INSTITUCIONAL
   19-06-2023 / 15:35:32

 - OFICINA DE ADMINISTRACION
   WILIAM MERCEDES TIPARRA REQUEJO
   JEFE DE OFICINA DE ADMINISTRACIÓN - UGEL CHICLAYO
   19-06-2023 / 15:42:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2023-06-30T16:04:58+0000
	SANCHEZ MORENO ALI MARTIN FIR 16661890 hard




